1 Prov. 29, 12.  
2 III Reg. 18, 19.  
3 Lev. 19, 15.

adimplerit maledictis, et servent eum in finem.

16. Propterea exonoravit Dominus conventus malorum, et destruxit eos utroque in finem.

17. Sedes ducum superborum destravit Deus, et sedere fecit milites perstravit.

18. Radices gentium superharum affecit Deus, et plantavit humiles et ipsi gentibus.

19. Terras gentium evertit Dominus, et perdidit eas usque ad fundamentum.

20. Arefecit ex ipsis, et disperdidit eos, et cessare fecit memoriam eorum a terra.

21. Memoriam superborum perdidit Deus, et reliquit memoriam humilium sensu.

22. Non est creata hominibus sapientia, neque iracundia nationi modernum.

23. Semen hominum honorabitur hoc, quod timet Deum; semen autem hoc exonorabitur, quod praterit maledicta Domini.

24. In medio fratrum rector illum in honore; et qui timet Dominum erit in oculis illius.

25. Gloria divitum, honoratum, et pauperum, timor Dei est.

26. Noli despiciere hominem iustum pauperem, et noli magnificare virum peccatorem divitem.

27. Magnus, et iudex, et potes est in honore; et non est major illo qui timet Deum.

28. Servo sensato liberi serviant; et vir prudens et disciplinatus non murmurebit correptus, et inscius non honorabitur.

29. Noli extollere te in faciendo opere tuo, et noli cunctari in tempore angustie.

30. Mellior est qui operatur et abundat in omnibus quam qui gloriatur et capere.

31. Fili, in mansuetudine serena animam tuam, et da illi honorem secundum meritum suum.

32. Peccantem in animam suam quis iustificabit? et quis honorificabit exonorantem animam suam?

33. Pauper gloriatur per disciplinam et timorem suum; et est homo qui no-

4 Dan. 4, 14.  
5 Prov. 17, 23.  
6 II Reg. 12, 13.

## CAPUT X.

noribatur propter substantiam suam.

34. Qui autem gloriatur in paupertate, quanto magis in substantia! et qui gloriatur in substantia paupertatem veretur.

## CAPUT XI.

Sapientia humilitati; ex specie nemo iudicandus; de vestitu et honore non gloriamus; de re interrogandum ante iudicium; non amanda tempora, nec in illis gloriamur aut gloriamini; bona et mala a Deo; et bonorum et malorum memoria; domum non quis inducendas; et ab insidiis dolosi cavendum.

1. Sapientia humilitati exaltabit caput illius, et in medio magnatorum condescere illum faciet.

2. Non laudes virum in specie sua, neque speras hominem in visu suo.

3. Brevis in volatilibus est apis, et initium dulcoris habet fructus illius.

4. In vestitu ne gloriaris unquam, nec in die honoris tui extollaris; quoniam mirabilia opera Altissimi solus, et gloriosa, et abscondita, et invisiva opera illius.

5. Multi tyranni sederunt in throno; et insuspicabilis portavit diademam.

6. Multi potentes oppressi sunt valde, et gloriosi traditi sunt in manus alicuius.

7. Priusquam interroges, ne vituperes quemquam; et cum interrogaveris, corripio iuste.

8. Priusquam audias, ne respondeas verbum; et in medio sermonum ne adjuvas loqui.

9. De ea re que te non molestat ne ceteris; et in iudicio peccantium ne consistas.

10. Fili, ne in multis sint actus tui; et si a dives fueris, non eris immensus a delicto. Si enim secutus fueris, non apprehendes; et non effugies, si precaveris.

11. Est homo laborans et festinans, et dolens; impius, et tanto magis non abundabit.

12. Est homo marcidus, egens recuperatione, plus deficiens virtute, et abundans paupertate;

13. Et oculus Dei respexit illum in bono, et erexit eum ab humilitate ipsius, et exaltavit caput ejus; et mirati sunt in illo multi, et honoraverunt Deum.

14. Bona et mala, vita et mors, paupertas et honestas a Deo sunt.

15. Sapientia, et disciplina, et relectio legis apud Deum. Dilectio et vis bonorum apud ipsam.

16. Error et tenebre peccatoribus concreat sunt; qui autem exsultant in malis consensuerunt in malo.

17. Datus Dei permanet iustus, et profectus illius successus habebit in aeternum.

18. Est qui lecupletur parce agendo, et haec est pars mercedis illius.

19. In eo quod dicit: Inveni requiem mihi; et nunc manducabo de bonis meis solus;

20. Et nescit quod tempus praeerit, et mors appropinquet, et relinquat omnia alius, et morietur.

21. Sta in testamento tuo; et in illo colloquere, et in opere mandatorum tuorum veterasce.

22. Ne inausis in operibus peccatorum; confide autem in Deo, et mane in loco tuo.

23. Facile est enim in oculis Dei subito honestare pauperem.

24. Beneficentia Dei in mercedem iusti festinat, et in hora veloci processus illius fructificat.

25. Ne dicas: Quid est mihi opus? et que erant mihi ex hoc bona!

26. Ne dicas: Sufficiens mihi sum; et quid ex hoc pessimabam?

27. In die bonorum ne innumeris sis malorum, et in die malorum ne immerito sis bonorum;

28. Quoniam facile est coram Deo in die obitus retribuere unicuique secundum vias suas;

29. Multa hora oblivionem facit luxuria magna, et in die hominis denudatio operum illius.

30. Aute mortem ne laudes hominem quemquam; quoniam in filiis suis agnoscat vir.

31. Non omnem hominem inducas in domum tuam; multe enim sunt insidiae dolosi.

13. Et oculus Dei respexit illum in bono, et erexit eum ab humilitate ipsius, et exaltavit caput ejus; et mirati sunt in illo multi, et honoraverunt Deum.

14. Bona et mala, vita et mors, paupertas et honestas a Deo sunt.

15. Sapientia, et disciplina, et relectio legis apud Deum. Dilectio et vis bonorum apud ipsam.

16. Error et tenebre peccatoribus concreat sunt; qui autem exsultant in malis consensuerunt in malo.

17. Datus Dei permanet iustus, et profectus illius successus habebit in aeternum.

18. Est qui lecupletur parce agendo, et haec est pars mercedis illius.

19. In eo quod dicit: Inveni requiem mihi; et nunc manducabo de bonis meis solus;

20. Et nescit quod tempus praeerit, et mors appropinquet, et relinquat omnia alius, et morietur.

21. Sta in testamento tuo; et in illo colloquere, et in opere mandatorum tuorum veterasce.

22. Ne inausis in operibus peccatorum; confide autem in Deo, et mane in loco tuo.

23. Facile est enim in oculis Dei subito honestare pauperem.

24. Beneficentia Dei in mercedem iusti festinat, et in hora veloci processus illius fructificat.

25. Ne dicas: Quid est mihi opus? et que erant mihi ex hoc bona!

26. Ne dicas: Sufficiens mihi sum; et quid ex hoc pessimabam?

27. In die bonorum ne innumeris sis malorum, et in die malorum ne immerito sis bonorum;

28. Quoniam facile est coram Deo in die obitus retribuere unicuique secundum vias suas;

29. Multa hora oblivionem facit luxuria magna, et in die hominis denudatio operum illius.

30. Aute mortem ne laudes hominem quemquam; quoniam in filiis suis agnoscat vir.

31. Non omnem hominem inducas in domum tuam; multe enim sunt insidiae dolosi.

1 Tim. 6, 9.  
2 Job 42, 10.  
3 Luc. 12, 19.  
4 Inf. 18, 23.

32. Sicut enim eructant præcordia fontium, et sicut peritix indoluit in cavernam, et ut caprea in laqueum; sic et cor superborum, et sicut prospector videns casum proximi sui.
33. Bona enim in mala convertens insidiatur, et in electis imponit maculam.
34. A scintilla una augetur ignis, et ab uno doloso augetur sanguis; homo vero peccator sanguini insidiatur.
35. Attende illa a pestifero, fabricat enim mala, non forte inducat super te subsannationem in perpetuum.
36. Admitte ad te alienigenam, et subvertet te in turbine, et abalienabit te a tuis propriis.

## CAPUT XII.

Beneficentiam iusto; impli vero et peccatores non suscipiendi; difficile est amicos ab inimicis diguoscere, nec inimicis unquam fidendum, quantumvis amicitiam simulent.

1. Si benefeceris, acito qui feceris, et erit gratia in bonis tuis multa.
2. Benefac iusto, et invenies retributionem magnam; et si non ab ipso, certe a Domino.
3. Non est enim ei bene qui assiduus est in malis, et elemosynas non danti; quoniam et Altissimus odio habet peccatores, et miscriscus est penitentibus.
4. Da miscricordiam, et in suscipias peccatorem; et impiis et peccatoribus reddet vindictam, custodiens eos in diem vindictæ.
5. Da bono, et non receptoris peccatorum.
6. Benefac humili, et non dederis impio; prohibe panes illi dari, ne in ipsis potentior te sit;
7. Nam duplicia mala invenies in omnibus bonis quæcumque feceris illi, quoniam et Altissimus odio habet peccatores et impiis reddet vindictam.
8. Non aggressor tu in bonis amicis, et non abscondetur in malis inimicis.
9. In bonis viri, inimici illius in tristitia; et in malitia illius, amicus agnitus est.
10. Non credas inimico tuo in æternum; sicut enim armentum arguunt nequitia illius;
11. Et si humiliatus vadat curvus, ad-

<sup>1</sup> Gal. 6. 10.  
<sup>2</sup> Jer. 41. 6.

- jice animum tuum, et custodi te ad illa.
12. Non statuas illum penes te, nec sedes ad dexteram tuam, ne forte conversus in locum tuum, inquireat esedram tuam, et in novissimo agnosceat verba mea, et in sermonibus meis stigmuleris.
13. Quis miscrabitur incantatori a serpente percusso, et omnibus qui appropinquaverit? Et sic qui comitatur cum viro iniquo, et involutus est in peccatis ejus.
14. Una hora tecum perambabit; autem declinaveris, non supportabit.
15. In labiis suis inducat inimicum, et in corde suo insidiatur ut subvertat te in foresum.
16. In oculis suis lacrymatur inimicus, et si invenerit tempus, non satietur sanguine.
17. Et si incurrerit tibi mala invicem cum illic priorem.
18. In oculis suis lacrymatur inimicus, et quasi adjuvans suffodiet phantas tuas.
19. Caput suum movebit, et planctus manu, et multa susurrans commutat vultum suum.

## CAPUT XIII.

Periculosus sunt consortia cum superbo, diviti et potentiore; dilige Deum se proximam; non convent diviti cum pauperem, et hoc despecto ille honoratur.

1. Qui tetigerit picem inquinabit ab ea; et qui communicaverit superbo inducet superbiam.
2. Pondus super se tollet qui beneficiis se communicat. Et ditior te se socius fueris.
3. Quid communicabit carabus ad clamam? quando enim se collidit, confringetur.
4. Dives injuste egit, et fremet; pauper autem læsus tacebit.
5. Si largitus fueris, assumet te; et si non habueris, derelinquet te.
6. Si habes, convivet tecum, et evocabit te; et ipse non dolebit super te.
7. Si necessarius illi fueris, supplicabit te, et subridens spem dabit, mirans tibi bona, et dicit: Quid opus est tibi?

<sup>3</sup> Sup. 7. 2.

8. Et confandet te in cibis suis, donec exanimaris; bis et ter; et in novissimo deridebit te, et postea videns derelinquet te, et caput suum movebit ad te.
9. Humiliari Deo, et expecta inanus ejus.
10. Attende ne seductus in stultitiam humiliteris.
11. Noli esse humilis in sapientia tua, ne humiliatus in stultitiam seducaris.
12. Advocatus a potentiore, distcede; ex hoc enim magis te advocabit.
13. Ne improbus sis, ne impingaris; et ne longe sis ab eo, ne eas in oblivionem.
14. Ne retines ex æquo loqui cum illo, nec credas multis verbis illius; sic et omnis homo proximum sibi.
15. Immitis animus illius conservabit verba tua; et non parcat de malitia, et de vinculis.
16. Cave tibi, et attende diligenter auditu tuo, quoniam cum subversio tua ambulat;
17. Audiens vero illa, quasi in somnis vide, et vigilabis.
18. Omni vita tua dilige Deum, et invoca illum in salute tua.
19. Omne animal diligit simile sibi, sic et omnis homo proximum sibi.
20. Omnis caro ad similibus sibi conjugetur, et omnis homo similibus sociabitur.
21. Si communicabit lupus agno aliquando, sic peccator iusto.
22. Que communicatio sancto homini ad canem? aut que pars diviti ad pauperem?
23. Venatio leonis onager in eremo; sic et pasca divitum sunt pauperes.
24. Et sicut abominatio est superbo humilitas, sic et execratio divitis pauper.
25. Dives commotus confirmat ab amicis suis; humilis autem cum ceciderit, expelletur et a notis.
26. Diviti decepto multi recuperatores; locutus est superba, et justificaverunt illum;
27. Humilis deceptus est, insuper et arguitur; locutus est sensate, et non est datus ei locus.
28. Dives locutus est, et omnes tace-

<sup>1</sup> II Cor. 6. 14.  
<sup>2</sup> Lat. 17, 17.

- runi, et verbum illius usque ad nubes perducent.
29. Pauper locutus est, et dicunt: Quis est hic? Et si offenderit, subvertent illum.
30. Bona est substantia cui non est peccatum in conscientia; et nequissima paupertas in ore impii.
31. Cor hominis immutat faciem filius, sive in bona, sive in mala.
32. Vestigium cordis boni et faciem bonam difficile invenies, et cum labore.

## CAPUT XIV.

Beatus qui non est verbo lapsus; avaro et livido perniciosus dividit, et de utroqueq; miseria; de substantia beneficentiam ante mortem, que non tardat; de bonis fratribus; beatus sapientie et justitie studiosus.

1. Beatus vir qui non est lapsus verbo ex ore suo, et non est stimulatus in tristitia delicti.
2. Felix qui non habuit animi sui tristitiam, et non excidit a spe sua!
3. Viro cupido et tenaci sine ratione est substantia; et homini livido ad quid aurum?
4. Qui accorvat ex animo suo injuste, aliis congregat, et in bonis illius aliis luxuriabitur.
5. Qui sibi nequam est, cui alii bonus erit, et non jucundabitur in bonis suis.
6. Qui sibi invidet nihil est illo nequius; et hæc redivitio est malitie illius.
7. Et si bene fecerit, ignoranter et non volens facit; et in novissimo manifestat malitiam suam.
8. Nequam est oculus lividi; et avertens faciem suam, et despicens animam suam.
9. Instabilis oculus cupidus in parte iniquitatis; non satiabitur donec consumat æreus animam suam.
10. Oculus malus ad mala; et non satiabitur pane, sed indiget et in tristitia erit super mensam suam.
11. Fili, si habes, benefac tecum, et Deo divas oblationes offer.
12. Memor esto quoniam mors non tardat, et testamentum inferorum, quia demonstratum est tibi; testamentum enim hujus mundi, mori morietur.
13. Ante mortem benefac amico tuo,

<sup>1</sup> Tob. 4, 7. Sup. 4, 1. Luc. 10, 9.

et secundum vires tuas exporrigenis da pauperi.

14. Non defrauderis a die bono, et particula boni domi non te preestent.

15. Nonne alius reliquos dolores et labores tuos in divisione sortis?

16. Da et accipe, et iustifica animam tuam.

17. Ante obitum tuum operare iustitiam, quoniam non est apud inferos invenire cibum.

18. Omnis caro sicut fenam veterascet, et sicut folium fructificans in arbore viridi.

19. Alia generantur, et alia deiciuntur: sic generatio carnis et sanguinis alia finitur, et alia nascitur.

20. Omne opus corruptibile in fine deficit, et qui illud operatur ibit cum illo.

21. Et omne opus electum iustificabitur, et qui operatur illud honorabitur in illo.

22. Beatus vir qui in sapientia morabitur, et qui in iustitia sua meditabitur, et in sensu cogitabit circumspectionem Dei;

23. Qui excogitat vias illius in corde suo, et in absconditis suis intelligens, radices post illam quasi investigat, et in viis illius consistens;

24. Qui respicit per fenestras illius, et in januis illius audiens;

25. Qui requisivit iuxta domum illius, et, in parietibus illius figens palum, statuet casulam suam ad manus illius, et requiescet in casula illius bona per aevum!

26. Statuet filios suos sub tegmine illius, et sub ramis ejus morabitur.

27. Protegetur sub tegmine illius a fervore, et in gloria ejus requiescet.

## CAPUT XV.

Beatus qui in timore Dei aptus ad sapientiam, quam stulti et mendaces non assueverunt; peccata Deo non sunt adservienda, sed homini qui ab illo conditus est: libero arbitrio, propositis preceptis cum servare poterat; deinde ocula omnia munda sunt.

1. Qui timet Deum faciet bona, et qui continens est iustitiam apprehendet illam;

<sup>1</sup> Isa. 40, 6. Jac. 1, 10. 1 Pet. 1, 24.

<sup>2</sup> Ps. 1, 2.

<sup>3</sup> Joan. 4, 10.

2. Et obviabit illi quasi mater misericors, et quasi mater virginatus suscipiet illum.

3. Cibabit illum pane vite et intellectu, et <sup>2</sup> aqua sapientie salutaris potabit illum; et firmabitur in illo, et non detur;

4. Et continebit illum, et non confutetur; et exaltabit illum apud proximos suos;

5. Et in medio ecclesie aperiet os ejus; et adimplebit illum spiritu sapientie et intellectu, et stola glorie vestiet illum.

6. Jucunditatem et exultationem hereditabit super illum, et nomine aeterno saurizabit super illum, et nomine aeterno hereditabit illum.

7. Homines stulti non apprehendent illum; et homines sensati obprobrium illi. Homines stulti non videbunt eum, longe enim abest a superbia et dolo.

8. Viri mendaces non erunt illis mores; et viri veraces invenientur in illa, et successum habebunt usque ad inspectionem Dei.

9. Non est speciosa laus in ore peccatoris,

10. Quoniam a Deo profecta est sapientia. Sapientia enim Dei stabilit laus, et in ore fidelis abundat, et Dominus dabit eam illi.

11. Non dixeris: Per Deum abest, quae enim odit ne feceris.

12. Non dicis: Ille me implevit; non enim necessarij sunt et homines impii.

13. Omne execrationum erroris edit Dominus, et non erit amabile in oculis eum.

14. Deus ab initio constituit hominem, et reliquit illum in manu consilii sui.

15. Adiecit mandata et precepta sua.

16. Si volueris mandata servare, conservabunt te, et in perpetuum fides pacitiam facere.

17. Apposuit tibi aquam et ignem, ut quod volueris porrigere manum tuam.

18. Ante hominem vita et mors, bonum et malum: quod placuerit ei dabitur illi;

19. Quoniam multa sapientia Dei, et fortis in potentia, videns omnes sine intermissione.

20. Oculi Domini ad timentes eum, et ipse <sup>2</sup> agnoscit omnem operam hominis.

21. Neminis mandavit implere agere, et nemini dedit spatium peccandi;

22. Non enim concepsit multitudinem filiorum infidelium et inultum.

<sup>1</sup> Matth. 19, 17.

<sup>2</sup> Sap. 21, 8.

23. Oculi Domini ad timentes eum, et ipse <sup>2</sup> agnoscit omnem operam hominis.

21. Neminis mandavit implere agere, et nemini dedit spatium peccandi;

22. Non enim concepsit multitudinem filiorum infidelium et inultum.

## CAPUT XVI.

Non exultandum in filiis impiis; de ira Dei in malis, et misericordia in bonis; magna sunt operum misericordiam meriti. Dei causa non est iudicio cunctis se potest subtrahere, cujus opera sunt homini inextinguibilia.

1. Ne jucunderis in filiis impiis, si multiplicaveris; nec oblecteris super ipsos, si non est timor Dei in illis.

2. Non credas vias illorum, et ne respexeris in labores eorum.

3. Mellior est enim tuus timens Deum, quam mille filii impij;

4. Et utile est mori sine filiis, quam relinquere filios impios.

5. Ab uno senato inhabitabitur patria; tribus impiorum deseretur.

6. Multa talia vidit oculus meus, et fortiora horum audivit auris mea.

7. In synagoga peccatorum exardescit ignis, et in gente incredibili exardescet ignis.

8. Non exoraverunt pro peccatis suis antiqui gigantes, qui destruxit sunt confidentes suae virtuti.

9. Et non peperit peregrinationi Lot, et exaceratus est eos pro superbia verbi illorum.

10. Non miserata est illis, gentem totam perdens, et extolentem se in peccatis suis.

11. Et sicut sexcenta millia pedum qui congregati sunt in fortibus corvis, et si unus fuisset cervicatus, mirum si fuisset immuns.

12. Misericordia enim et ira est cum illo. Potens exoratio, et effundens iram.

13. Secundum misericordiam suam, sed correpto illius hominum secundum opera sua iudicatur.

14. Non effugit in rapina peccator, et non retardabit sufferentia misericordiam facientis.

15. Omnis misericordia faciet locum

unicuique secundum meritum operum suorum, et secundum intellectum peregrinationis ipsius.

16. Non dicis: A Deo absconditur; et ex summo quis mel memorabitur?

17. In populo magno non agnoscat; quae est enim anima mea in tam immensa creatura?

18. Ecce calum et caeli calorum, abyssus, et universa terra, et quae in eis sunt, in conspectu illius commovebuntur.